
2 Family350号  2013.1.1

　あけましておめでとうございます。会員の皆様には、日頃より格別なるご高配をいただきまして厚く御
礼申しあげます。新しい年が皆様にとって、より良い一年となりますことを心からお祈り申し上げます。
　2012年は、欧州の債務危機をはじめとする金融不安や新興国経済の減速を受けて、世界経済の先
行き不透明感が強まり、また、国家間の緊張の高まりが経済活動にも影響を及ぼすなど、新たなリスク
も顕在化いたしました。経営にとっては難しい舵取りが求められる厳しい1年だったと考えております。
　一方で経済のグローバル化はとどまることなく進展しており、ビジネス展開にあたっては、世界を視
野に入れることがもはや必要条件になりつつあります。これに加えて、デジタル化の波が、あらゆる業界
でビジネスの形や競争構造を大きく変えつつあります。同時に、ソーシャルメディアなどから生まれる大
量データや新たなモバイル機器の活用が、ビジネスの競争力を大きく左右し始めています。こうした状
況は、本年もさらに加速するものと考えております。日々生じる新たなリスクに備えながらも、時には大
胆に経営の舵をきり、変化をチャンスとして活かすことが企業の持続的な発展のために益々重要になっ
ております。
　日本は、震災からの復興をはじめとした様 な々課題を依然として抱えております。日本経済に活力を取
り戻すためにも、私ども企業が新たな成長へ向けて果敢にチャレンジしていくことが不可欠と存じます。
　富士通グループは、ICTでお客様のビジネスを支え、ともに成長することを目指しております。先進の
技術やソリューションで、お客様の競争力の強化や新たな展開のお役にたちたいと願っております。どう
ぞ本年も倍旧のご指導、ご鞭撻をたまわりますよう、よろしくお願い申し上げます。

富士通㈱
代表取締役社長  山本 正已

変化をチャンスとして活かす経営へ

C O N T E N T S

●年頭のごあいさつ 

●秋季大会特集

● LS 研究委員会
　   
●トップは語る 
    森下仁丹株式会社 

　 代表取締役社長　駒村 純一 氏

●講演録 
　 歴史劇作家・プロデューサー　
　 亀島 靖 氏

●  豊かに生きる誌上セミナー
    HUMAN HUMAN 
　コンディショニングコーチ　 立花 龍司 氏

●Family's Information

●支部見聞録（四国支部）
   From 徳島県上勝町　
    

14

12

10

6

2

3

18

15

年頭のごあいさつ

2012年度秋季大会 沖縄コンベンションセンターにて

　新年あけましておめでとうございます。
　会員の皆様におかれましては、新たな気持ちで新年を迎えられたことと思います。2013年が皆様に
とって、より素晴らしい年になりますよう、心からお祈り申し上げます。
　近年、日本企業を取り巻く経営環境がより厳しいものになり、グローバル市場においても劣勢に立た
されています。この閉塞感を打破し日本企業に活力を取り戻すにはどうすればいいのでしょうか。今、ま
さに、ICTを駆使した情報化プロジェクトで、ビジネス自体を大きく変革していくことが求められている
のではないでしょうか。
　ICTを取り巻く環境も非常に大きく変わりつつあります。特にクラウドサービス等の台頭により、ICT
を活用するシーンが、従来からの「効率化」という範囲から、ビジネスの拡大･変革というシーンでの活
用に大きく変化しています。モバイル環境もスマートフォンやタブレットの利用が進み、個人と企業をつ
なぐビジネスプロセスを激変させている状況です。このようにICTが大きな変革の時代を迎えており、
ICTを最大限に活用する企業がビジネス競争を勝ち抜くことができる時代になったと言えるのではない
でしょうか。
　ファミリ会は、会員相互の情報交換や会員企業の人材育成を積極的に行い、いろいろな先進事例や成
功事例を学びながら、会員企業の皆様を支援してまいります。日本のICTを支えるユーザー会をめざして、
ICTの先進活用や新しい提案を会員相互で研鑽してまいります。
「東日本大震災への復興支援」を継続活動テーマとして行ってきましたが、まだまだ東北の復興は道半ば
です。今年もファミリ会の大きな柱のひとつとして、東北復興支援に継続して取り組みたいと思います。
　ファミリ会は全国11支部で地域特性に合わせた活動を、LS研究委員会では昨年の研究分科会テー
マの1つとして新たに「官民情報連携による新しい日本の創造」を取り上げ研究活動を行っています。ス
ローガンである「語り合う夢、きそいあう知恵」の精神に立ち返り、日本のICTを支えるユーザー会とし
て、日本企業の活力に貢献してまいります。
　昨年の11月に、本土返還40周年を迎えた沖縄で秋季大会を開催し、1,000名になる参加者で沖縄の
更なる成長と日本の復活を誓いました。ぜひファミリ会の場を大いに活用して頂き、会員企業の皆様が
ともに一歩ずつ成長していくことを心より期待しております。
　2013年も変わらぬご支援、ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

号2013350

FUJITSUファミリ会　会長
東京海上日動システムズ㈱   横塚 裕志

日本のICTを支えるユーザー会をめざして




